



---

**КЛИНИЧКИ ЦЕНТАР СРБИЈЕ**

11000 БЕОГРАД, ПАСТЕРОВА 2

РЕПУБЛИКА СРБИЈА

ДАТУМ: 19.10.2015.

БРОЈ: 1738

**СВИМ ПОТЕНЦИЈАЛНИМ ПОНУЂАЧИМА У ПОСТУПКУ ЈАВНЕ НАБАВКЕ  
АНГИОГРАФСКА САЛА И ЗАШТИТНА ОПРЕМА ОД ЈОНИЗУЈУЋЕГ ЗРАЧЕЊА**

**Број јавне набавке 349K/2015**

По позиву за подношење понуда објављеном на Порталу Јавних набавки и на интернет страници  
Клиничког центра Србије

**У складу са чланом 63. став 3. ЗЈН наручилац Клинички центар Србије, овим путем даје  
одговор на додатно појашњење у вези са припремањем понуде:**

**ПИТАЊЕ:**

1. Дана 05.10. смо наручиоцу поставили питање на које смо добили делимичан одговор. Из тог разлога понављамо део питања за који уопште нисмо добили одговор наручиоца:  
Наручилац је на страни 13 конкурсне документације предвидео да понуђачи упишу рок испоруке исказан у данима од дана закључења уговора. Обзиром да се набавља ангиографска сала за чију инсталацију мора постојати посебно припремљен простор, **нигде у конкурсној документацији наручилац није навео за колико дана је у обавези да спреми простор предвиђен за ангио салу.** И сам наручилац је имао лоша искуства при спровођењу претходних уговора за капиталну опрему која је дуго била у кутијама са могућношћу да дође до оштећења или у најгорем случају крађе, што за обе уговорне стране представља ризик. Уколико је наручиоцу потребно 60 или 90 или 120 или више дана од дана закључења уговора да среди простор за ангио салу, мишљења смо да наручилац у конкурсној докуменатцији треба да дефинише да рок испоруке не може бити краћи од нпр. 60 или 90 или 120 или више дана, тј. не може бити краћи од рока који је наручиоцу потребан како би завршио адаптацију простора. Ово све из разлога економичности и ефикасности саме набавке, јер наручиоцу ништа не значи ангио сала испоручена у паковању која може стајати и по неколико месеци док се не среди простор за инсталацију. **Из тог разлога предлагемо наручиоцу да дефинише минимални и максимални рок испоруке** у складу са роковима неопходним за адаптацију простора од стране наручиоца.
2. На страни 31 КД под тачком 9. наручилац захтева радну станицу, која треба да има само могућност архивирања ангиографских налаза на ЦД/ДВД и рачунарску мрежу са радне станице или основне конзоле. Наручилац је дао разјашњење да ће понуда ће бити одговарајућа уколико је основна конзола уједно и радна станица, те понуђач у том случају не мора нудити додатну радну станицу. Међутим, истог дана наручилац, на сугерисање потенцијалног понуђача да дода додатне карактеристике радне станице, одговара да ће извршити измену конкурсне документације. Обзиром да је потенцијални понуђач сугерисањем нових карактеристика радне станице специфицирао превише техничких карактеристика које нису везане само за рад предмета набавке (ангиографска сала), молимо Вас да имате у виду да прихватањем такве сугестије, Ви практично чините контрадикторну радњу, обзиром да сте пре тога специфицирали да ће понуда ће бити одговарајућа уколико је основна конзола уједно и радна станица. Такође смо мишљења да радна станица није прецизно дефинисана, али потенцијални понуђач својом сугестијом специфицира на начин који није примерен предмету набавке. Молимо Вас да радну станицу дефинишете спрам својих објективних потреба и сходно предмету набавке, а не према сугерисањима потенцијалног понуђача, чије би прихватање имало за циљ смањење конкуренције у предметном поступку. Из тог разлога предлагемо да ставка под редним

бројем 9. има уопштен опис који дефинише њену намену без ограничавања конкуренције, тако да поред постојеће тачке 9.1. гласи:

9. РАДНА СТАНИЦА (Напомена: уколико основна конзола испуњава захтеве под 9. и поседује технологију паралел пациент processing или екв, тј. њено коришћење у сврхе пост процесинга не омета процедуру која је у току у соби за прегледе, понуђач у том случају не мора нудити додатну радну станицу)

9.2. Приказ, преглед и реконструкцију (постпроцесорска обрада) слика добијених од самог ангио уређаја.

9.3. Два LCD монитора дијагонале најмање 19 инча

9.4. Приказ и квантификацију коронарних крвних судова (QCA)

3. Наручилац нам суштински није одговорио на питање за разјашњење критеријума под тачком 4. на страни 51 КД, иако смо детаљно објаснили погрешно тумачење појмова. Из тог разлога понављамо питање и очекујемо образложен одговор наручиоца: Наручилац је под тачком 4. као елемент критеријума навео Унапређена визуелизација стента на живој слици „он лине“ и формулу како се бодује. Наведена формула не одговара нити омогућава бодовање захтеване техничко-технолошке предности на адекватан и објективан начин. Наиме, у минималним техничким спецификацијама наручилац је под тачком 7.4. захтевао напредне могућности и то Унапређену визуелизацију стента. То је функција која омогућава да се у специјалном моду аквизиције након 3-5 секунди добије унапређена слика стента, али као статичка слика која служи или за документовање или за одлучивање о даљем току процедуре. Друга врста најмодерније апликације подразумева технологију која омогућава напредну визуелизацију стента у реалном времену (реал-тима) где доктор упоредо са живом сликом на левом монитору, има унапређену он-лине визуелизацију стента на десном монитору и то све време док год држи папучицу за аквизицију, дакле време визуелизације у случају он-лине визуелизације стента одређује сам доктор током процедуре, тј. колико дуго држи папучицу за аквизицију. Према томе, понуђено време визуелизације у том случају не постоји као технички параметар, већ ову функцију уређај поседује или не поседује. Из тог разлога, а ради објективног оцењивања понуђених уређаја, молимо наручиоца да елемент критеријума под редним бројем 4. дефинише на разумљив начин тако да гласи:

**4. Унапређена визуелизација стента на живој слици „on line“**

**Укључено у понуду.....3 пондера**

**Није укључено у понуду..... 0 пондера**

4. На страни 52 КД наручилац је под тачком 10. као елемент критеријума навео распон физичких фокуса RTG цеви и формулу како се бодује. На питање заинтересованог понуђача шта сте конкретно мислили под термином распон физичких фокуса RTG цеви, одговорили сте да мислите на разлику у величини великог и малог фокуса. Величина малог фокуса и величина великог фокуса су засебне физичке величине и између њих не постоји никаква узајамна веза, која би се могла употребити као карактеристика која на било који начин означава техничко-технолошку предност. Овакав захтев представља преседан у техничком смислу и апсолутно није у логичкој вези са предметом набавке. Једино заједничко малом и великом фокусу је да припадају целини званој RTG цев, а разлика у њиховим димензијама се никада није користила нити се може користити као било каква предност апарата. Овим комисија на неоправдан и недозвољен начин даје предност одређеном произвођачу. Молимо Вас за детаљно разјашњење предметног критеријума са аспекта техничко-технолошке предности апарата.
5. Наручиоца молимо да још једном размотри наше питање које се односи на законски услов примерен предмету набавке за Партију 1: На страни 17 КД у Прилогу број 4, Услови за учешће у поступку јавне набавке из члана 75, 76. и 77. ЗЈН и упутство како се доказује испуњеност услова, у тачки 5. наручилац је као доказ да понуђач поседује важећу дозволу надлежног органа за обављање делатности која је предмет набавке захтевао само решење Министарства здравља о дозволи за бављење прометом медицинских средстава на велико. Обзиром да је предмет набавке за Партију 1 ангиографска сала, односно уређај са јонизујућим зрачењем, за његово прометавање је неопходна лиценца за обављање радијационе делатности коју издаје Агенција за заштиту од јонизујућих зрачења и нуклеарну сигурност Републике Србије, па Вас стога молимо да нам потврдите да ли је неопходан следећи обавезан услов за учешће у предметном поступку само за Партију 1:

**Лиценца за обављање радијационе делатности у области промета уређаја са јонизујућим зрачењем које издаје Агенција за заштиту од јонизујућих зрачења и нуклеарну сигурност Републике Србије?**

6. Наручиоца молимо да још једном размотри наше питање које се односи на законски услов примерен предмету набавке за Партију 1: У Прилогу број 4, Услови за учешће у поступку јавне набавке из члана 75., 76. и 77. ЗЈН и упутство како се доказује испуњеност услова на страни 18 конкурсне документације, у тачки 6. наручилац је као доказ да је сервисер сертифициран захтевао фотокопије сертификата.  
Обзиром да је предмет набавке за Партију 1 уређај са јонизујућим зрачењем и да је по закону неопходно доставити поред сертификата произвођача и Потврду овлашћене установе да је сервисер оспособљен за рад са изворима јонизујућих зрачења и спровођење мера заштите од јонизујућих зрачења у складу са чланом 26. Правилника о условима за добијање лиценце за обављање радијационе делатности ("Сл. гласник РС", бр. 61/2011), молимо наручиоца да нам појасни да ли је мислио и на поменути потврду под термином фотокопије сертификата.
7. На страни 32 КД под тачком 6 наведена је обавеза испоручиоца да изврши обуку корисника за употребу добра одмах по монтажи и пуштању у рад. Молимо Вас да прецизирате да ли се обука корисника за употребу добра врши на лицу места, тј. на инсталираном уређају и колико најмање дана мора трајати обука?

**ОДГОВОРИ:**

1. Наручилац ће извршити измену конкурсне документације, те ће минимални рок испоруке износити 90 дана од дана закључења уговора.
2. Наручилац је дана 14.10.2015. године извршио измену конкурсне документације. Такође радна станица може бити интегрисана или посеба целина у оквиру ангиографске сале.
3. Наручилац остаје при свом првобитном захтеву ( молимо понуђаче да искористе формулу која је дата кроз конкурсну документацију).  
Промена формуле би елиминисала друге понуђаче што наручилац не жели.
4. Наручилац ће изменити конкурсну документацију која се односи на тачку бр. 10 елемента критеријума тако да гласи: „Број физичких фокуса РТГ цеви“.

|                                                                                                                          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Број пондера се утврђује по формули : $\frac{\text{понуђени број фокуса}}{\text{највећи понуђени број фокуса}} \times 2$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

5. Наручилац ће извршити измену конкурсне документације у складу са одредбама Закона о заштити од јонизујућих зрачења и о нуклеарној сигурности („ Сл. Гласник РС“, бр.36/2009 и 93/2012), те ће као доказ за испуњеност услова „важећа дозвола надлежног органа за обављање делатности која је предмет јавне набавке“ захтевати за партију бр.1 следеће:  
„Важећа лиценца за обављање радијационе делатности – промет, коју издаје Агенција за заштиту од јонизујућег зрачења и нуклеарну сигурност Србије.
6. Наручилац је дана 14.10.2015. године извршио измену конкурсне документације.
7. Наручилац ће изменити конкурсну документацију која се односи на тачку бр. 6 прилога бр. 7 за партију бр. 1 на следећи начин:  
„Обука је предвиђена да траје 15 радних дана, тако да обука у трајању од 5 (пет) радних дана треба да се одржи после квантитативног пријема добара а остатак од 10 (десет) радних дана по обављању квалитативног пријема добара, односно пуштања у рад. Обука ће бити извршена на лицу места“.

С поштовањем,

**КОМИСИЈА ЗА ЈАВНЕ НАБАВКЕ**